
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che con mail del 08.10.2018 (OTRS 201874265936), successivamente 
integrata con mail del 28.11.2018, è pervenuta una richiesta, da parte del 
Settore e-learning, multimedia e dematerializzazione, per la fornitura, 
comprendente la previsione di assistenza tecnica on-site, entro 3 giorni 
lavorativi e per la durata di 3 anni, delle seguenti attrezzature informatiche:  

 : 

n° 2 workstation grafiche (Dell Precision 3620 cpu Intel Xeon E3-1245, 
unità SSD 256 GB) con le seguenti caratteristiche equivalenti o superiori 
(*1):  

 
•16 Gbyte RAM aggiuntivi (totale 32 Gbyte); • scheda video AMD Radeon 
Pro WX5100; • hard disk aggiuntivo 1Tbyte 

 
n° 4 monitor IPS 27” 4K con le seguenti caratteristiche equivalenti o 
superiori (*1): 

 
•profondità colore 10 bit; • copertura sRGB 99%; •ingresso HDMI; •base con 
altezza regolabile 
 
n° 1 workstation portatile con le seguenti caratteristiche equivalenti o 
superiori (*1): 

 
• cpu Intel i7 quad-core minimo 2.7GHz; • RAM 16 Gbyte; •display IPS full 
HD (1.920 x 1.080) antiriflesso 15,6”; • unità SSD 512 Gbyte; • scheda video 
Nvidia Quadro; • interfacce Gbit Ethernet+WiFi+Bluetooth; • tastiera italiana; 
• peso inferiore (*2) a 2,8 kg; • batteria 90 Wh oppure autonomia 7 h 
dichiarata dal produttore 

  
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di workstation CPV 
30213300‐8; pc portatili CPV 30213100-6 e Monitor CPV 32323100‐4; 

 



  

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.), nell’ambito del bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” si è proceduto, ai fini della individuazione di un 
operatore economico al quale affidare la fornitura, alla pubblicazione di una 
RDO sul suddetto Portale, richiedendo un preventivo al minor prezzo, rispetto  
all’ importo presunto di € 9.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state 
invitate tutte le ditte iscritte al bando sopra citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 17/12/2018 alle 
ore 19.00 hanno risposto i seguenti operatori economici presentando i 
preventivi come di seguito: 

STEMA SRL 5.066,00 Euro 

WELCOME WEB S.R.L. 6.899,00 Euro 

INFOPORTO LA SPEZIA 7.078,00 Euro 

C&C CONSULTING S.P.A. 7.120,00 Euro 

MAURIZIO LANINI 7.200,00 Euro 

ECO LASER INFORMATICA 7.253,00 Euro 

MIPS INFORMATICA 7.585,00 Euro 

COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO 7.793,00 Euro 

MATONTI ANTONIO 8.580,00 Euro 

 

CONSIDERATO  che la Ditta Stema srl, ha presentato il preventivo al minor prezzo (€ 
5.066,00);   

CONSIDERATO  che, nonostante diversi solleciti, la ditta Stema srl non ha presentato 
comprova del pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00, nonostante tale 
adempimento sia previsto dal capitolato della procedura, firmato per presa 
visione e accettazione dalla Ditta Stema srl all’atto della presentazione del 
preventivo;  

VISTO  che la mancata esibizione della comprova del pagamento dell’imposta di bollo, 
obbligo di legge per il quale l’Amministrazione è responsabile in solido con 
l’operatore economico, viene considerata comportamento non conforme ai 
principi di correttezza e buona fede pre-contrattuale ai sensi dell'art. 1337 c.c., 
si è deciso di procedere, prendendo in considerazione il secondo preventivo 
più basso fra quelli pervenuti, presentato dalla Ditta WELCOME WEB SRL; 
(P.IVA 01172470997)  

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta WELCOME WEB SRL, presentato al minor prezzo per un importo pari a 
euro 6.899,00 IVA esclusa; accertata dal RUP, Dott. Marco Ferrante, 
nominato con decreto dirigenziale n. 5977 del 04/12/2018; 

ACCERTATO che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 50/2016, ai sensi 
dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

ATTESTATA da parte della Direzione Generale, la disponibilità economica destinata 
all’acquisizione della fornitura, sulla voce COAN 01.02.02.01.01.03 
attrezzature informatiche, del budget 2019 assegnato al Servizio e-learning, 
multimedia e dematerializzazione;   

 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di: 

n° 2 workstation grafiche LENOVO ThinkStation P330 Tower cod. 30C5001045 

n° 4 monitor LENOVO ThinkVision P27 cod. 60E3GAT1IT 

n° 1 workstation portatile LENOVO ThinkPad P52 cod. 20M9001724 

alla ditta WELCOME WEB SRL – P.IVA 01172470997, per l’importo di euro 6.899,00 iva 
esclusa, mediante stipula di apposito contratto attraverso RDO; CIG Z062538B9B; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 8.416,78 IVA compresa, sulla voce COAN 
01.02.02.01.01.03  - attrezzature informatiche,  del budget 2019,  assegnato  al Servizio e-
learning, multimedia e dematerializzazione.  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

       Dott Marco Ferrante 

          f.to digitalmente 

 

            IL DIRIGENTE 

    Dott.ssa Roberta Cicerone 

           f.to digitalmente 

 


		2019-01-30T09:13:33+0100




